
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 566 del 28-06-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI UNA RELAZIONE
GEOLOGICA AI SENSI DEL DM 17/01/2018 E DPGR 36/R E DI UNA RELAZIONE DI
RISCHIO IDRAULICO A SUPPORTO DELLA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO
ED ESECUTIVO DELLA ROTATORIA SULL'INTERSEZIONE VIA FIRENZE-VIA LARGA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 139
Proposta del settore n. 199

1/5



RICORDATO che, a fronte di procedura negoziata estesa a tre professionisti, con
determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 313 del 17/04/2018 veniva affidato al Geol.
Corrado Ciurli con studio in Lamporecchio (PT), Via Podere Vallata n. 9, Codice Fiscale
CRLCRD62C07E432V, Partita IVA 01262610478), l'incarico professionale relativo alla
redazione di una relazione di fattibilità geologica ai sensi del DPGR 53/R/2011 a supporto
della Variante al PS ed al RU per la realizzazione di una rotatoria in corrispondenza
dell’intersezione fra la Via Firenze (S.P. 44) e la Via Larga e di un nuovo collegamento tra la
Via Firenze e la Via Piero della Francesca;

PRESO ATTO che dalla relazione geologica da depositare al Genio Civile per la pratica di
variante urbanistica, rispetto alle programmate originarie condizioni è emerso che:
- il progetto della nuova viabilità dovrà tener conto delle problematiche derivanti dai
fenomeni di allagamento per transito di acque e quindi dovranno essere previsti accorgimenti
per non aggravare la situazione idraulica al contorno;
- occorre procedere con analisi e approfondimenti necessari per integrare le conoscenze sugli
aspetti geologici, geomorfologici e idraulici, caratterizzanti il territorio comunale interessato
dalla previsione infrastrutturale in oggetto;

DATO ATTO che:
- il Geol. Corrado Ciurli ha già la disponibilità di analisi e sondaggi personalmente diretti e
condotti e che risulta necessario provvedere a sviluppare le successive fasi di progettazione
fino alla progettazione esecutiva;
- l'art. 23, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 prevede che le progettazioni definitiva ed
esecutiva siano, preferibilmente, svolte dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e
coerenza al procedimento;
- la procedura negoziata che ha condotto a individuare il soggetto aggiudicatario nella figura
del Geol. Corrado Ciurli, già prevedeva la facoltà per la Stazione Appaltante di procedere a
successivi affidamenti diretti all'aggiudicatario in conseguenza di necessità tecniche per lo
sviluppo delle successive fasi progettuali;
- complessivamente l'incarico per le prestazioni richieste è ampiamente inferiore alle soglie
che prevedono il ricorso a nuove procedure di negoziazione;
- le motivazioni sopra elencate conducono a ritenere l'affidamento al Geol. Corrado Ciurli la
procedura maggiormente rispettosa delle disposizioni normative, oltreché economicamente e
tecnicamente più vantaggiosa per l'Amministrazione Comunale;

VISTO l’art. 8 del disciplinare per il conferimento dell’incarico sopracitato, sottoscritto fra le
parti in data 08/05/2018, ai sensi del quale la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di
affidare all'aggiudicatario della procedura, successivamente, le prestazioni professionali
relative alle eventuali indagini geologiche conoscitive occorrenti per lo sviluppo dei progetti
esecutivi relativi alle infrastrutture stradali in oggetto, per l'importo calcolato ai sensi del D.M.
143/2013 e D.M. 17 giugno 2016, applicando ad esso lo stesso ribasso offerto in sede di
gara;

DATO ATTO che, allo stato attuale, a supporto della redazione del progetto definitivo ed
esecutivo, si rende necessario acquisire una relazione geologica ai sensi del D.M. 17/01/2018
e DPGR 36/R comprendente la definizione delle caratteristiche meccaniche del terreno di
fondazione e sismica del sottosuolo di sedime della rotatoria fra la Via Firenze (S.P. 44) e la
Via Larga e una relazione di rischio idraulico; 

CONSIDERATO che il sesto comma dell'art. 7 del D.Lgs. 165/2001 (modificato dall'art. 3,
comma 76, della Legge n. 244/2007, poi sostituito dall'art. 46, comma 1, del D.L. n.

2/5



112/2008) qualifica come presupposti di legittimità tutti i requisiti già ritenuti dalla
giurisprudenza contabile necessari per il ricorso ad incarichi di collaborazione e cioè:

1) obiettivo dell'Amministrazione è quello di affidare, a supporto della redazione del progetto
definitivo ed esecutivo dei lavori di realizzazione di una nuova rotatoria fra via Firenze e via
Larga, l'incarico per la redazione di relazione geologica ai sensi del D.M. 17/01/2018 e DPGR
36/R e di relazione di rischio idraulico a professionista che, per sua competenza, rivesta la
qualifica di geologo;

2) ad oggi non vi è una figura professionale idonea allo svolgimento dell'incarico previsto in
quanto il Comune di Quarrata è privo, fra il proprio personale, di dottori in geologia
competenti a svolgere tali prestazioni;

3) la prestazione oggetto del presente incarico consiste nell'esecuzione, a supporto della
redazione del progetto definitivo ed esecutivo della rotatoria sull’intersezione via Firenze-via
Larga, di:
- redazione di una relazione geologica ai sensi del D.M. 17/01/2018 e DPGR 36/R
comprendente la definizione delle caratteristiche meccaniche del terreno di fondazione e
sismica del sottosuolo di sedime della rotatoria fra la via Firenze (S.P. 44) e la via Larga;

- redazione di una relazione di rischio idraulico, interventi di messa in sicurezza idraulica;
4) la durata dell'incarico è corrispondente allo svolgimento delle funzioni di cui al punto 3);

5) per l'acquisizione della progettazione di che trattasi il compenso per l'incaricato stimato, a
base d'asta, corrisponde a Euro 1.700,00 oltre oneri previdenziali 2% e IVA 22%, mentre
l'utilità conseguita per l'Ente è quella di acquisire la documentazione utile per redarre i
progetti definitivi/esecutivi delle opere sopracitate;

6) l'incarico viene conferito ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016,
procedendo nel rispetto dei principi di non discriminazione, proporzionalità e trasparenza ed
ai sensi di quanto previsto nel disciplinare di incarico soprarichiamato, con consultazione del
professionista tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana;

7) tale incarico viene conferito per la necessità di redigere le progettazioni in parola per cui è
necessario affidare l'incarico esterno ad alte professionalità di comprovata esperienza e
specializzazione;

8) il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune di Quarrata;

VISTA la richiesta di preventivo operata attraverso il sistema telematico START (procedura n.
13928/2018) nei confronti del Geol. Corrado Ciurli il quale, entro la scadenza prevista, ha

presentato un'offerta economica pari a Euro 1.122,00 oltre oneri previdenziali 2% e IVA 22%,
per complessivi Euro 1.396,22;

DATO ATTO:
- che il presente atto è adottato nel rispetto del principio di imparzialità, parità di trattamento
e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, come si evince dalle motivazioni sopra
riportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si
intende acquistare nonchè l'importo previsto per l'affidamento in parola;
- che il professionista potrà avvalersi, per l'espletamento di parte delle prestazioni richieste,
anche di collaboratori previa semplice comunicazione al Rup, fermo restando che
l'aggiudicatario sarà responsabile unico della commessa e ogni rapporto contrattuale e
procedurale verrà esercitato nei suoi confronti; 

3/5



- che l'incarico dovrà essere svolto in 30 giorni naturali e consecutivi con decorrenza dalla
data di comunicazione dell'aggiudicazione;
- che il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l’esatto adempimento della
prestazione convenuta e della regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla
presentazione di regolare fattura;
- che il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;
- di aver verificato che il professionista suindicato è in possesso dei requisiti previsti dall’art.
80 del D. Lgs. 50/2016, dichiarati ai sensi dell'art. 47 del DPR n. 445/2000, come da
documentazione custodita agli atti;

ATTESO pertanto di affidare l’incarico professionale per la redazione di una relazione
geologica ai sensi del D.M. 17/01/2018 e DPGR 36/R comprendente la definizione delle
caratteristiche meccaniche del terreno di fondazione e sismica del sottosuolo in sedime della
rotatoria tra la Via Firenze (S.P. 44) e la Via Larga e redazione di una relazione di rischio
idraulico e interventi di messa in sicurezza idraulica, a supporto della redazione del progetto
definitivo ed esecutivo della rotatoria sull’intersezione Via Firenze – Via Larga, al Geol.
Corrado Ciurli con studio in Lamporecchio (PT), Via Podere Vallata n. 9, Codice Fiscale
CRLCRD62C07E432V, Partita IVA 01262610478, per l’importo omnicomprensivo di Euro
1.396,22, impegnando nei suoi confronti tale somma con imputazione finanziaria al capitolo
6145/500 del bilancio di previsione 2018;

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) rilasciato da ANAC è Z302419F8C;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);
- il D.P.R. 207/2010 per le parti compatibili e ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 di approvazione del DUP (Documento Unico di
Programmazione) 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 01/04/2018,
provvedendo alla sua definitiva approvazione come da allegati: A-organigramma, B-
funzionigramma e C-risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di
tale provvedimento;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG
2018/2020;

4/5



- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO per quanto sopra esposto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatti e di diritto della stessa;
2) di affidare al Geol. Corrado Ciurli con studio in Lamporecchio (PT), Via Podere Vallata n. 9,
Codice Fiscale CRLCRD62C07E432V, Partita IVA 01262610478, l’incarico professionale per la
redazione di una relazione geologica ai sensi del D.M. 17/01/2018 e DPGR 36/R
comprendente la definizione delle caratteristiche meccaniche del terreno di fondazione e
sismica del sottosuolo in sedime della rotatoria tra la Via Firenze (S.P. 44) e la Via Larga e
redazione di una relazione di rischio idraulico e interventi di messa in sicurezza idraulica, a
supporto della redazione del progetto definitivo ed esecutivo della rotatoria sull’intersezione
Via Firenze – Via Larga, per l’importo di Euro 1.396,22, oneri previdenziali 2% e IVA 22%
compresi;
3) di impegnare nei confronti del professionista suindicato la somma di Euro 1.396,22, con
imputazione finanziaria al capitolo 6145/500 del bilancio di previsione 2018;
4) di aver verificato che il professionista suindicato è in possesso dei requisiti previsti dall’art.
80 del D. Lgs. 50/2016, dichiarati ai sensi dell'art. 47 del DPR n. 445/2000, come da
documentazione custodita agli atti;

5) di dare atto che l’affidamento diverrà efficace con la sottoscrizione dello scambio di
corrispondenza tra proposta ed accettazione ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;

6) di dare atto che l'incarico professionale è disciplinato da apposita convenzione depositata
agli atti del Servizio Lavori Pubblici;

7) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
Regolamento di contabilità dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della somma
impegnata, dopo il controllo della regolarità contributiva mediante acquisizione del durc;
8) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
9) di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
10) di confermare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n.
241/90 e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, il
Dirigente Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli.

Data
28-06-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


